


                
Edicioni i sivjetshëm i festivalit ReMusica, me temën “Contrasts”,
eksploron ndërthurjen mes traditës dhe modernitetit në muzikëm duke vënë 
në pah kontrastet stilistike dhe gërshetimin e natyrshëm të këtyre botëve. 
Gjatë pesë ditëve të festivalit, me 18 koncerte dhe mbi 160 pjesëmarrës, 
festivali do të bashkojë artistë nga vendi dhe Evropa për të reflektuar mbi 
dialogun mes traditës dhe modernitetit, marrëdhënien e festivaleve me 
qytetin, rëndësinë e mbështetjes së artistëve në zhvillim.

Në skenën e ReMusicas do të ngjiten emra të shquar si violinisti i mirën-
johur Tedi Papavrami dhe pianistja Maki Okada, dyshja Leleu Brothers nga 
Franca – trumpetisti Romain Leleu dhe tubisti Thomas Leleu, ansambli vokal 
i ReMusicas, ReVocal Ensemble, me dirigjent Rafet Rudi, katërshja atraktive 
e klarinetëve nga Amsterdami - Nieuw Amsterdams Klarinet Kwartet, Kori 
dhe Orkestra e Filharmonisë së Kosovës, ansambli Zefiro Torna dhe shumë 
emra të tjerë! Përtej këtyre koncerteve ReMusica mirëpret ansamblin Zefiro 
Torna me Alon Sariel, Jurgen de Bruyn, Christos Barbas, Elly Aerden si 
artistë rezidentë të festivalit dhe Agona Shporta e cila i bashkohet ansam-
blit për një bashkëpunim të veçantë. Programi do të përfshijë edhe koncerte 
të xhepit ku publiku mund të zbulojë artistë unikë, koncerte tematike apo 
autorë në fokus

ReMusica Junior do të rikthehet me një program të veçantë për fëmijë,
që përfshin koncerte, punëtori dhe aktivitete interaktive të krijuara për
tënxitur kuriozitetin dhe kreativitetin e tyre, ndërsa Platforma ReNew
vazhdon misionin e mbështetjes së artistëve në zhvillim. Gjatë periudhës 
27–31 Tetor, festivali ReMusica do të ofrojë jo vetëm programe artistike,
por edhe hapësira për rrjetëzim dhe bashkëpunim ndërkombëtar.

Editorial

Donika Rudi
Drejtoreshë Artistike e Festivalit ReMusica
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The XXIV edition of the ReMusica Festival, themed “Contrasts”, explores 
the dialogue between tradition and modernity in music, the intersections 
between diverse stylistic eras and the natural ways in which they intertwine. 
The festival celebrates the richness of musical expression through contrasts 
- bridges tradition and modernity, classical and contemporary music, folk 
roots with bold innovation, what was and what will be: each concert a fresh 
colour, each encounter a new texture.
Across five days, featuring 18 concerts and more than 160 participants, 
ReMusica will gather artists from across Kosovo and Europe. The festival’s 
highlights include performances by the renowned violinist Tedi Papavrami 
with pianist Maki Okada, the Nieuw Amsterdams Klarinet Kwartet, and the 
celebrated Leleu Brothers - Romain Leleu (trumpet) and Thomas Leleu 
(tuba). Also featured are the ReVocal Ensemble conducted by Rafet Rudi, 
Jeremias Fliedl, and the Kosovo Philharmonic Choir and Orchestra, among 
many others.

This year, ReMusica Festival XXIV welcomes the ensemble Zefiro
Torna with Alon Sariel, Jurgen de Bruyn, Christos Barbas, and Elly Aerden 
as artists in residence, joined by Agona Shporta for a special
collaboration. The programme also features intimate pocket concerts, 
allowing audiences to discover unique artists and thematic short pro-
grammes. 

Meanwhile, ReMusica Junior returns with a creative programme
for children, encouraging curiosity and imagination through concerts and 
workshops, while the ReNew Platform continues its mission of nurturing 
emerging artists. From 27 - 31 October, ReMusica offers not only outstanding 
music but also a space for networking and international collaboration.

Editorial

Donika Rudi
Artistic Director of ReMusica Festival
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I themeluar në vitin 2002 nga kompozitori Rafet Rudi me mbështetjen
e Philip Glass dhe Vanessa Redgrave, Festivali ReMusica është zemra
kulturore e Kosovës dhe një nga platformat kryesore për muzikën
bashkëkohore dhe klasike në Evropën Juglindore. Për më shumë se dy 
dekada, ReMusica mbetet një shtyllë kyçe e jetës kulturore të Prishtinës, 
duke ofruar programe të muzikës klasike, vepra avangarde, inovative dhe 
jo vetëm. Më shumë se një festival, ReMusica është qendër e kulturës dhe 
idesh, me prezantim të veprave të 500 veprave të kompozitorëve shqiptarë 
(shumica nga to porosi nga festivali). ReMusica është anëtare e European 
Festivals Association dhe pjesëmarrëse aktive në shumë nisma evropiane, 
duke u angazhuar në përgjegjësikulturore, sociale dhe mjedisore.

Muzika si Edukim, Krijimtari dhe Zbulim 
Edukimi është në qendër të misionit të ReMusica-s. Përmes masterklaseve, 
punëtorive dhe platformave si ReNew për artistët e rinj dhe ReMusica Junior 
për fëmijët, festivali nxit krijimtarinë, kureshtjen dhe imagjinatën. 
└ ReMusica Junior përfshin fëmijët në koncerte të dedikuara, zbulim
të tingujve përmes lojës, instrumenteve dhe bashkëpunimit, shpesh duke 
përdorur materiale të ricikluara, duke e bërë muzikën një pjesë thelbësore 
dhe frymëzuese të fëmijërisë në Kosovë.
└ Platforma ReNew mbështet kompozitorët dhe interpretuesit e rinj përmes 
masterklasave, rezidencave artistike dhe bashkëpunimeve ndërkom-
bëtare, duke i lidhur ata me skenën artistike evropiane.

Ansambli ReVocal
Ansambli u themelua në vitin 2022 nga Festivali ReMusica. Nën drejtimine 
Rafet Rudit, ansambli interpreton muzikë që nga muzika mesjetare deri te 
veprat moderne, duke ringjallur thesare të rralla historike shqiptare të shek-
ullit XXIV - XXV, përkrah kompozimeve të reja kosovare dhe ndërkombëtare. 
Ansambli ka performuar gjerësisht nëpër Evropë, duke ndarë kulturën e 
Kosovës me botën.

Rreth Festivalit ReMusica
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Founded in 2002 by composer Rafet Rudi with support from Philip Glass and 
Vanessa Redgrave, ReMusica Festival is Kosovo’s cultural heartbeat and a 
leading platform for contemporary and classical music in Southeast Europe. 
For over two decades, it has been Prishtina’s key cultural pillar with classical 
music repertoires, avant-garde and innovative works but not only.
More than a festival, ReMusica is a hub of culture and ideas, premiering over 
500 works by Albanian composers. ReMusica is a member of the European 
Festivals Association, and it is an active member of many European initia-
tives by engaging in cultural, social and environmental responsibility.

Music as Education, Creativity & Discovery
Education is central to ReMusica. Through masterclasses, workshops, and 
platforms like ReNew for young artists and ReMusica Junior for children, the 
festival nurtures creativity, curiosity, and imagination.
└ ReMusica Junior engages children through dedicated concerts, playful 
exploration of sounds, instruments, and collaboration, often using re-
cycled materials, making music a vital and inspiring part of childhood in 
Kosovo.
└ The ReNew Platform supports emerging composers and talented
performers with masterclasses, residencies, and international
collaborations, connecting young artists to the European stage.

ReVocal Ensemble
The ensemble was formed in 2022 by ReMusica Festival. Led by Rafet Rudi, 
the ensemble performs music from medieval chants to modern works, re-
viving rare albanian historical treasures from XIV - IV century, alongside new 
Kosovar and international compositions. They have performed widely across 
Europe, sharing Kosovo’s culture with the world.

About ReMusica Festival
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27.10

ReMusica Junior: Ndërtojmë instrumente muzikore
me materiale ricikluese
   Shkolla e Muzikës “Prenk Jakova” Prishtinë, Kosovë
   Shoqata e Kompozitorëve Prishtinë, Kosovë | 30.10

Artistët dhe festivalet rreth tryezës: Tradita dhe
Moderniteti nē Muzikë
   Shoqata e Kompozitorëve Prishtinë, Kosovë 

HARMONIUS VOCAL ENSEMBLE
Adelina Ndrecaj Kolaj dirigjente conductor
Program: Jennefelt, Mendi Mengjiqi, Rafet Rudi, B. Oakland
   Shoqata e Kompozitorëve Prishtinë, Kosovë 

Festivalet rreth tryezës: Qyteti dhe Festivalet
Fatos Berisha (PriFest), Giorgji Cucovski (Ohrid Summer Festival), 
Donika Rudi (ReMusica Festival), Aulon Naçi (MareMareum Festival x 
TKOB - Teatri Kombëtar i Operas dhe Baletit),
Dardan Selimaj (Filharmonia e Kosoves - Dam Fest),
Arba Hatashi (Anibar), Susane Martins (CisterMusica).
   Shoqata e Kompozitorëve Prishtinë, Kosovë 

10:00

11:30

12:30

13:00

PROGRAM
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 celloFORUM Masterclass:
JEREMIAS FLIEDL violonçel cello
   Shoqata e Kompozitorëve Prishtinë, Kosovë 

14:00



27.10.25
Kisha Katolike “Shën Ndou” Prishtinë, Kosovë  | 19:00     

TEDI PAPAVRAMI violinë violin

MAKI OKADA piano

PROGRAM
Giuseppe Tartini: Les trilles du diable
Karol Szymanowski: Les mythes
Vasil Tole: Suite për violinë e piano
Ernest Bloch: Suite Baal Shem
Pablo de Sarasate: Carmen Fantaisie
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PROGRAM
Josef Rheinberger:  Abendlied
Morten Lauridsen: O Magnum Mysterium
Jan Kukuzel: Psalt 1        	                     	
Bahri Mulliqi: O bylbyl i mjerë         	
Rafet Rudi: Xhike-Loke                       	
Laura Jēkabsone: Kuulin äänen
Jake Runestad: Nyon Nyon

27.10.25
Kisha Katolike “Shën Ndou” Prishtinë, Kosovë  | 19:00     

REVOCAL ENSEMBLE
Rafet Rudi dirigjent conductor
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28.10

Masterklasë TEDI PAPAVRAMI violinë violin
   Akademia e muzikës, Universiteti i Prishtinës “Hasan Prishtina” 

ReMusica Junior: ANYWHERE THE WINDS BLOW 
Nieuw Amsterdams Klarinet Kwartet 
   Shoqata e Kompozitorëve Prishtinë, Kosovë 

ReComposers x Amati String
Program: Fjolla Gashi, Dea Ahma, Leart Sejdia
   Shoqata e Kompozitorëve Prishtinë, Kosovë 

ReNEW: JEREMIAS FLIEDL violonçel cello
   Shoqata e Kompozitorëve Prishtinë, Kosovë 

Artistët dhe festivalet rreth tryezës: Rëndësia
e përkrahjes së artistëve në zhvillim.
Susane Martins (Cistermusica Festival), Donika Rudi (ReMusica 
Festival), Fatos Berisha (PriFilm Fest), Dardan Selimaj (Filharmo-
nia e Kosoves - Dam Fest), Julien Guillamat (Klang Festival),
Arba Hatashi (Anibar), Giorgji Cucovski (Ohrid Summer Festival)
dhe kompozitorët composers: Dea Ahma, Fjolla Gashi.     

10:00

10:00

12:30

13:00

11:30

PROGRAM

Shoqata e Kompozitorëve Prishtinë, Kosovë 
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PROGRAM
Hans Werner Henze: Serenade for Cello Solo
Johann Sebastian Bach: Suite for Cello Solo
No. 1 in G major, BWV 1007
Zoltán Kodály: Sonata for Cello Solo, Op. 8

28.10.25
Shoqata e Kompozitorëve Prishtinë, Kosovë | 13:00     

JEREMIAS FLIEDL violonçel cello
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PROGRAM
Charles Valentin Alkan: Carnaval
Charles Valentin Alkan: Le Festin d’Ésope
Frédéric Chopin: Grande Valse Brillante Op. 34, Nr. 2
Frédéric Chopin: Notturno Op. 9, Nr 2
Johannes Brahms: Danzas Húngaras (sel.)
Gustav Mahler / Radek Fedyk: Gustavski Kuckuck
Marcel Azzola / Bram Faber: Reine de Musette

28.10.25
Kisha Katolike “Shën Ndou” Prishtinë, Kosovë  | 19:00     

Roots Rrënjët
NIEUW AMSTERDAMS KLARINET KWARTET
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28.10.25
Kisha Katolike “Shën Ndou” Prishtinë, Kosovë  | 19:00     

From West to East Nga Perëndimi në Lindje
Kaltrina Miftari soprano, Safet Berisha kontratenor counter 

tenor, Drilon Çoçaj kitarë guitar

PROGRAM
John Dowland: Come Again, Flow My Tears, Fine Knacks For Ladies
Can She Excuse My Wrongs
Johann Sebastian Bach: Sarabande (from Lute Suite 996) for solo guitar
G. B. Pergolesi (arr. Drilon Çoçaj): Stabat Mater, First Movement
Këngë Popullore (arr. Rafet Rudi): Dashtnuer t’u bana, Të gëzojmë se erdh pranvera
Tefta Tashko: Kroi fshtatit tonë
Këngë Popullore: Kur me vjen burri nga stani
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29.10

ReMusica Junior: The World of Sounds Bota e Tingujve
Zbulo dhe eksploro botën e tingujve Discover and explore the world
of sounds
   Autostrada Biennale Hangar, Prizren, Kosovë

ReMusica Junior: ANYWHERE THE WINDS BLOW 
Klarinet Kwartet
    Autostrada Biennale Hangar, Prizren, Kosovë

Festivals walk x talk: Roli i Festivaleve në veprim-
in klimatik dhe ndërgjegjësimin mjedisor drejt 
Net-Zero The Role of Festivals in Climate Action
and Environmental Awareness towards Net-Zero
Vatra Abrashi (Autostrada Biennale Hangar), Viktor Berishaj 
(ReMusica Festival), Veton Nurkollari (DokuFest)

   Autostrada Biennale Hangar, Prizren, Kosovë

Pocket concert: ZEFIRO TORNA ENSEMBLE
Enchanting cross-cultural concert where Zefiro Torna - mandolin 
virtuoso Alon Sariel, and lutenist Jurgen De Bruyn, Christos Barbas 
joins singers Agona Shporta and Elly Aerden, to weave diverse

traditions into a shared musical journey of unity and new stories.

   Autostrada Biennale Hangar, Prizren, Kosovë

10:00

10:30

13:00

13:00

PROGRAM
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29.10.25
Autostrada Biennale Hangar, Prizren, Kosovë | 12:00     

Koncert Akusmatik Acousmatic Concert
JULIEN GUILLAMAT
PROGRAM
Annette Vande Gorne: Remix Francistein
Julien Guillamat: De part et d’autre
Roald Baudoux: Improglio
Julien Guillamat: Altitudes
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PROGRAM
Astor Piazzolla: Bordel 1900 - l’Histoire du Tango (arr.Manuel Doutrelant)
Thierry Escaich: Hommage à Piazzolla
Luis Bonfa: Manha de Carnaval (arr. Manuel Doutrelant)
Astor Piazzolla: Tango-Etude
Christoph Moshberger: Tears for Pachelbel
Allan Botchinsky: Interlude No 4 (arr. Manuel Doutrelant)

29.10.25
Kisha Katolike “Shën Ndou” Prishtinë, Kosovë  | 19:00     

“VIRTUOSI” LELEU BROTHERS
Romain Leleu trumpetë trumpet

Thomas Leleu truba
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29.10.25
Kisha Katolike “Shën Ndou” Prishtinë, Kosovë  | 19:00     

Orkestra Harkore e Filharmonisë së Kosovës  
Kosovo String Philharmonic Orchestra
Romain Leleu trumpetë trumpet

Thomas Leleu truba

Gregory Charette dirigjent conductor

PROGRAM
Gustav Holst: St. Paul’s Suite in C major, Op. 29, No. 2, Jig: Vivace, Ostinato: Presto,
Intermezzo: Andante con moto, Finale (The Dargason): Allegro
Camille Saint-Saëns: Mon cœur s’ouvre à ta voix
Heitor Villa-Lobos: Tristorosa
Georges Bizet: Carmen - Danse Bohème, Solo: Thomas Leleu (Tuba)
Béla Bartók: Danses populaires roumaines
Ennio Morricone: Cinema Paradiso
Nino Rota: Otto e Mezzo, Solo: Romain Leleu  (Trumpet)

27>31.10.2025
CONTRASTS

Edicioni XXIV Edition  



30.10.25
Kisha Katolike “Shën Ndou” Prishtinë, Kosovë  | 19:00     

UNITY IN DIVERSITY: ZEFIRO TORNA ENSEMBLE
x AGONA  SHPORTA
Enchanting cross-cultural concert where Zefiro Torna - mandolin virtuoso Alon Sariel, 
and lutenist Jurgen De Bruyn, Christos Barbas joins singers Agona Shporta and Elly 
Aerden, to weave diverse traditions into a shared musical journey of unity and new 
stories.
Koncert ndërkulturor ku Zefiro Torna virtuozi i mandolinës Alon Sariel dhe lutisti 
Jurgen De Bruyn, Christos Barbas dhe këngëtaret Agona Shporta dhe Elly Aerden, 
bashkojnë traditat në një udhëtim të përbashkët muzikor.
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Koncert me përpunime të këngëve nga regjioni i Kosovës dhe Shqipërisë
A concert with re-arrangements of songs from the Kosovo and Albania region

30.10.25
Kisha Katolike “Shën Ndou” Prishtinë, Kosovë  | 19:00     

Përtej Traditës Beyond Tradition
AGONA SHPORTA vokal vocals

ILIR BAJRI piano
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31.10.25
Kisha Katolike “Shën Ndou” Prishtinë, Kosovë  | 19:00     

KORI I FILHARMONISË DHE KORI I OPERËS
SË KOSOVËS
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PROGRAM
Ēriks Ešenvalds: Stars
Mendi Mengjiqi: Oeia
Michael Ostzryga: Iuppiter
Halit Kasapolli / Arr. Hajrullah Syla: Bash n’zeman
Eric Whitacre: Tears for Pachelbel
Rafet Rudi: Concerto Fantasy
Ko Matsushita: Cantate Domino

Hajrullah Syla dirigjent conductor



Programi ReMusica Junior sjell koncerte, punëtori dhe argëtim interaktiv.
Të vegjëlit do të vallëzojnë, këndojnë, krijojnë dhe zbulojnë botën magjike 
të muzikës!

Krijo, rikrijo dhe ruaj tokën
Festivali ReMusica, në bashkëpunim me shkollën e muzikës “Prenk Jakova”,
zhvillon kampanjën “Krijo, rikrijo dhe ruaj tokën”, duke ndërthurur muzikën 
me vetëdijen mjedisore. Nxënësit mbledhin shishe plastike dhe materiale 
të riciklueshme. Daulle, duarza dhe lodra muzikore marrin jetë përmes 
punëtorive, duke dëshmuar se muzika dhe kujdesi për mjedisin mund
të bashkohen.

Punëtori për fëmijë

Ndërtojmë instrumente muzikore me materiale ricikluese
27.10 | Shkolla e Muzikës “Prenk Jakova” Prishtinë, Kosovë | 10:00
30.10 | Shoqata e Kompozitorëve Prishtinë, Kosovë l 10:00

Koncerte për fëmijë
Koncert interaktiv Anywhere the Winds Blow, me klarinetistët e Amsterdamit 
- Nieuw Amsterdams Klarinet Kwartet, fëmijët do të njohtohen me magjinë 
e instrumentit të klarinetës me vepra nga: Mahler, Gershwin, Brahms,
Azzola/Faber.

27.10 | Shoqata e Kompozitorëve, Prishtinë | 10:00
29.10 | Autostrada Hangar, Prizren | 10:30

Bota e Tingujve: Udhëtim imagjinar në botën e tingujve me kompozitorin
Julien Guillamat. 

29.10 | Autostrada Hangar, Prizren | 10:00

ReMusica Junior 2025
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Festivali u themelua nga Festival was founded by Qendra Kosovare
për Muzikën e Re QKMR l Kosovar Center for New Music KCNM

Drejtoreshë Artistike e Festivalit | Artistic Director
Donika Rudi

Producent Ekzekutiv | Executive Producer
Viktor Berishaj

Koordinatorë | Coordinators
Lundrim Rexha 
Nazan Kërveshi
Tringa Kasneci

Audio Sound Engineer
Labinot Rudi

Fotograf | Photography 
Visar Kadrolli

ReMusica is member of the European Festivals Association - EFA and holds 
the EFFE Label (Europe for Festivals, Festivals for Europe) Europe’s quality 

stamp for remarkable arts festivals



We thank our Sponsors and Partners.
 

Falenderojmë Sponzorët dhe Partnerët tanë.
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/ReMusicaFestival

Prishtinë, Prizren, Republika e Kosovës 
Prishtina, Prizren, Republic of Kosova

www.remusicafestival.com
info@remusicafestival.com

remusicafestival@gmail.com 


